
www.metro.cz PRAHA úterý 28. března 2023 04

Systém Corrency se zaměřuje na podpo-
ru místních obchodníků a podnikatelů
a přináší možnost pro efektivnější využi-
tí veřejných financí. Kromě toho se také
snaží podpořit udržitelný rozvoj regionů
a zvýšit angažovanost komunit.

● První městská část na projekt loni, kon-
trétně v létě, vyčlenila celkem dva mi-
liony korun. Princip byl skoro totožný
jako ten nynější v Praze 14. Každý zare-
gistrovaný občan tehdy vyfasoval tisíc
korun, a to ve formě elektronických
correntů. Občané díky nim mohli u při-
hlášených obchodníků s provozovnou
v Praze 1 uplatnit slevu padesát pro-
cent na zakoupené zboží.

● „Byl to pilot, to znamená, že jsme si
chtěli opravdu vyzkoušet, jestli ten ná-
stroj na pomoc podnikatelům, obča-
nům skutečně funguje. Ukázalo se, že
z 99 procent všechno fungovalo velice
dobře, a pro nás je důležité, že máme
nástroj, cestu, jak využít třeba i finanční
prostředky městské části v těžké době
na pomoc občanům a podnikatelům,“
uvedl před časem radní městské části
Praha 1 Karel Grabein Procházka.

● V případě první městské části se zúčast-
nilo 1489 lidí, celková podpora obchod-
níkům tak činila 2 196 000 korun. Po-

dobně úspěšný byl projekt Corrency
také v Praze 18 – Letňanech. V této
pražské městské části se zapojilo 955
občanů, kteří následně přihráli do ka-
pes obchodníků 1 427 000 korun.

● Projekt v minulých letech, konkrétně
v roce 2021, pomohl lokálním obchod-
níkům také v jihomoravském Kyjově. Pi-
lotní projekt Corrency zde byl zahájen
začátkem jara 2022. Mezi 1574 obyvate-
li Kyjova se přerozdělilo 800 tisíc corren-
tů. Platit s nimi poté mohli ve čtyřiceti
kyjovských provozovnách.

● Původně ke každému registrovanému
směřovalo 400 correntů, pak se ale pro-
jekt o měsíc prodloužil a každý, kdo
s nimi alespoň jednou zaplatil, dostal
200 correntů navíc na další měsíc. Pan-
demií oslabeným obchodníkům to při-
neslo necelé dva miliony korun navíc
jen tím, že k nim lidé víc chodili.

● Celková výše podpory od samospráv
k malým podnikatelům a živnostníkům
dosáhla v rámci třech dosud realizova-
ných a řádně ukončených projektů Cor-
rency čtyři a půl milionu korun. Do pro-
jektu se dohromady zapojilo více než
čtyři tisíce občanů, kteří provedli více
než deset tisíc transakcí s 213 obchodní-
ky. JAR

Obchodníky z Kyjí,
ČernéhoMostu,
Hloubětína
a Hostavic podpoří
místní radnice.
Mezi obyvatele roz-
dělí milion korun.

O projektu Corrency slyšela
velká část Pražanů. Jen málo
z nich však přesně chápe,
k čemu je to vlastně dobré. Je
to přitom poměrně triviální.
Řekněme, že jste starosta
městské části a chcete podpo-
řit místní obchodníky, a tedy
i lokální ekonomiku. Neudě-
láte to ale přímo. Místo toho
z rozpočtu vyčleníte určitou
částku, kterou pak ve formě
virtuální měny, takzvaných
correntů, rozdělítemezimíst-
ní obyvatele. K tomuto kroku
nyní nově přistoupila radni-
ce Prahy 14. „Vyčlenili jsme

jeden milion korun na po-
moc jak místním občanům,
tak malým a středním podni-
katelům a poskytovatelům
služeb s provozovnami na
území Prahy 14. Lidé s trva-
lým bydlištěm v naší městské
části získají příspěvek na
útratu za zboží a služby, ob-
chodníci příležitost zvýšit
své tržby a počet zákazníků,“
říká starosta Prahy 14 Jiří Za-
jac s tím, že se k vyčlenění
částky radní rozhodli nejen
v souvislosti s aktuálně sklo-
ňovanou ekonomickou krizí.
„Vnímáme to i jako důležitý
krok v podpoře rozvoje pod-
nikatelského prostředí na na-
šem území,“ dodává Zajac.

Za correnty i za koruny
Od 1. dubna se na interne-

tových stránkách projektu
praha14.corrency.cz otevře
bezplatný registrační systém
pro zájemce z řad obyvatel
i obchodníků. Prvních tisíc re-
gistrovaných občanů Prahy

14 získá zmiňované correnty
v hodnotě tisíc korun, které
bude možné utratit u obdob-
ně registrovaných obchodní-
ků – polovinu z celkové ceny
nákupu pokryjí correnty, re-
spektive městská část, dru-
hou zaplatí občan ze svého.
„Registraci systém umožní

maximálně čtyřem stům pro-
vozovnám. Kredit bude mož-
né utrácet najednou či po-
stupně, a to od 1. května do
30. června. Registrovaný ob-
čanmusí být starší 18 let. Prů-
běžně aktualizovanou mapu

s informacemi o zapojených
obchodnících provozovatel
zveřejní na webu projektu.
Na něm zájemci naleznou
i všechny ostatní informace
o registraci a systémuCorren-
cy,“ doplňuje proMetromluv-
čí Prahy 14 Veronika Berná
s tím, žemá projekt Corrency
za sebou úspěšné projekty na
podporu lokálních ekono-
mik v Praze 1, Praze 18 či tře-
ba v Kyjově (více v boxu níže).

Zaplatíte pomocí občanky
Samotná platba u obchod-

níka proběhne poměrně uni-
kátní formou. Každý zapoje-
ný obyvatel čtrnácté městské
časti získá pomyslnou elek-
tronickou correntovou peně-
ženku. K platbě bude ale po-
třebovat jen občanský prů-
kaz nebo kód z esemesky ve
svémmobilním telefonu. Cor-
rency neklade technické ná-
roky ani na obchodníky, ti si
také vystačí pouze s SMS zprá-
vami, ale využít mohou i jed-

noduché webové rozhraní.
Zákazníci na místě technicky
vzato zaplatí za nákup jen po-
lovinu částky. Druhou polovi-
nu za ně uhradí radnice, a to
přímou platbou na účet ob-
chodníka.
Projekt v minulosti podpo-

řila řada institucí a organiza-
cí. Získal třeba záštitu Hospo-
dářské komory, ministerstva
vnitra a Asociace malých
a středních podniků a živ-
nostníků a podporuminister-
stva průmyslu a obchodu.
„Když jde o podporu od státu,
je přirozené, že jsme pod
drobnohledem. Jsme však
schopni zajistit, že všechny
právní, účetní a administra-
tivní procesy jsou nastaveny
tak, aby splňovaly požadav-
ky,“ říká Petr Stuchlík ze spo-
lečnosti CorCo Systems, kte-
rá za projektem stojí.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Praha 14 se zapojuje do Corrency. Má na to tohle roztomilé schéma. P 14

Pomáhat a platit. Virtuální měna „vyhání“ místní nakupovat

www.msene.czwww.msene.cz
Další nabídka lázeňských pobytů na

NECHTE SE HÝČKAT

Přijeďte na skok do lázní

a vyzkoušejte jedinečnou péči.

7

Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

Lázně na zkoušku
2 dny / 1 noc s plnou penzí
a lázeňskou péčí:

bylinková koupel z Lázní Mšené
klasická masáž zad
parafínový zábal na ruce

Cena již od: 2.600 Kč/osoba

Kyjovská zkouška

800
Projekt vznikl v roce 2019. Bě-
hem pilotního provozu v mo-
ravském Kyjově systém pod-
pořili místní obyvatelé část-
kou 800 tisíc Kč, kterou mohli
utratit u 40 obchodníků. JAR

Ekonomiku čtrnáctky mají
nakopnout virtuální peníze

inzerce


